
90  diário oficial Nº 34.905 Quinta-feira, 24 DE MARÇO DE 2022

PORT. DE REDES/SUBST. Nº 353/2022-GAB/PAD. 
Belém, 22 de março de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 167/2019-GAB/PAD de 05/08/2019, pu-
blicado no DOE edição nº 33.943 de 06/08/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2022, de 22 de março de 
2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – SUBSTITUIR a servidora SILVIANE BATISTA MIRANDA matrícu-
la nº 57224558-1 pela servidora ANA PAULA MENDONÇA DE OLIVEI-
RA nº 54182576-2, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar 
nº 167/2019-GAB/PAD de 05/08/2019, publicado no DOE n° 33.943 de 
06/08/2019, na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 775632

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 52507/2022
OBJETIVO: Viagem com objetivo de fazer o levantamento situacional e 
estrutural; organizar a logística de entrega de materiais permanentes e 
verificar os espaços da EEEFM Basílio de Carvalho localizada no Município 
de Abaetetuba, a reinauguração acontecerá no dia 30/03/2022.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 28/03/2022 - 28/03/2022 Nº Diárias: 0
ABAETETUBA / BELEM / 28/03/2022 - 30/03/2022 Nº Diárias: 2.5
NOME: SOLANGE MARIA OLIVEIRA DIAS
MATRÍCULA: 5858283
CPF: 26386097220
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 775656

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 030/2022 - Sale|Seduc, de 17 de março de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 16/03/2022, os servidores Rosea-
ne de Alcântara Mendes formigosa, matrícula n.º 5902582/1, CPF n.º 
458.324.122-49, e Odivaldo Silva dos Anjos matrícula n.º 349780-1, CPF 
n.º 061.706.412-15, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato n.º 013/2022, celebrado entre a SEDUC e a empre-
sa PARN Distribuidora e Armazenagem LTDA, cujo objeto é a Aquisição de 
Gêneros Alimentícios perecíveis e não perecíveis (Carne bovina , charque, 
filé de peito de frango e outros), a fim de suprir as necessidades de Alimen-
tação Escolar de Alunos da Educação Básica da Rede Estadual de Ensino, 
atendido pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar -PNAE, no âmbito 
da Secretaria de Estado de Educação- Seduc/PA, conforme Pregão Eletrô-
nico nº 004/2021-Nlic/Seduc
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunta de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 776009
PORTARIA N.º 029/2022 - Sale|Seduc, de 17 de março de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 16/03/2022, as servidoras Flavia Cristina 
Paes de Lira, matrícula n.º 5053196-3, CPF n.º 234.302.732-34, e Nelly 
Guimarães Diogenes, matrícula n.º 57211457/1, CPF n.º 296.242.232-
20, para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do 
contrato nº 012/2022, celebrado entre a SEDUC e a empresa Imperador 
Distribuidora Comércio e Serviços LTDA, cujo objeto é a Aquisição de Gê-
neros Alimentícios perecíveis e não perecíveis (Achocolatado, açúcar, alho, 
arroz, azeite, biscoito doce, biscoito integral, biscoito salgado, carne bovi-
na, carne moída, charque, colorífico, cominho, feijão carioquinha, filé de 
peito de frango, leite em pó, macarrão, pão massa fina, sal e outros), a fim 

de suprir as necessidades de Alimentação Escolar de Alunos da Educação 
Básica da Rede Estadual de Ensino, atendido pelo Programa Nacional de 
Alimentação Escolar -PNAE, no âmbito da Secretaria de Estado de Educa-
ção- Seduc/PA, conforme Pregão Eletrônico nº 004/2021-Nlic/Seduc.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunta de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 776006
PORTARIA N.º 028/2022 - Sale|Seduc, de 17 de março de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 16/03/2022, as servidoras Luciana da Silva 
Gonçalves Xavier, matrícula n.º 80845350-2, CPF n.º 693.044.752-87, e 
Danielle da Costa Lobato matrícula n.º 54187317/3, CPF n.º 652.210.012-
68, para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do con-
trato n.º 011/2022, celebrado entre a SEDUC e a empresa Forte Alimentos 
Eireli, cujo objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios perecíveis e não 
perecíveis (biscoito doce), a fim de suprir as necessidades de Alimentação 
Escolar de Alunos da Educação Básica da Rede Estadual de Ensino, aten-
dido pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, no âmbito da 
Secretaria de Estado de Educação- Seduc/PA, conforme Pregão Eletrônico 
nº 004/2021-Nlic/Seduc
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunta de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 776004
PORTARIA N.º 026/2022 - Sale|Seduc, de 17 de março de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 16/03/2022, as servidoras Suely Dias de 
Moraes, matrícula n.º 472131-1, CPF n.º 212.818.402-97, e Flávia Cristi-
na Paes de Lira, matrícula n.º 5053196-3, CPF n.º 234.302.732-34, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato nº 
009/2022, celebrado entre a SEDUC e a empresa E. C. Garcia dos Santos 
Comércio, Serviços e Representação Eireli, cujo objeto é a Aquisição de 
Gêneros Alimentícios perecíveis e não perecíveis (arroz, biscoito, filé de 
peito de frango e coxa e sobrecoxa de frango, creme de leite, farinha de 
fubá e de trigo, feijão, macarrão, sardinha, açúcar, pão, charque, extrato 
de tomate, vinagre, filé de pescada branca, azeite de oliva e outros), a fim 
de suprir as necessidades de Alimentação Escolar de Alunos da Educação 
Básica da Rede Estadual de Ensino, atendido pelo Programa Nacional de 
Alimentação Escolar -PNAE, no âmbito da Secretaria de Estado de Educa-
ção- Seduc/PA, conforme Pregão Eletrônico nº 004/2021-Nlic/Seduc.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunta de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 776000
PORTARIA N.º 027/2022 - Sale|Seduc, de 17 de março de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 16/03/2022, os servidores Odivaldo Sil-
va dos Anjos matrícula n.º 349780-1, CPF n.º 061.706.412-15, e Rose-
ane de Alcântara Mendes formigosa, matrícula n.º 5902582/1, CPF n.º 
458.324.122-49, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato nº 010/2022, celebrado entre a SEDUC e a em-
presa A. Azevedo da Silva Azevedo, cujo objeto é a Aquisição de Gêneros 
Alimentícios perecíveis e não perecíveis (Carne bovina, charque, manteiga, 
óleo de soja, sal, açúcar, filé de peito de frango e outros), a fim de suprir 
as necessidades de Alimentação Escolar de Alunos da Educação Básica da 
Rede Estadual de Ensino, atendido pelo Programa Nacional de Alimentação 
Escolar -PNAE, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação- Seduc/PA, 
conforme Pregão Eletrônico nº 004/2021-Nlic/Seduc.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunta de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 776001
PORTARIA N.º 025/2022 - Sale|Seduc, de 17 de março de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 16/03/2022, as servidoras Danielle da Costa 
Lobato, matrícula n.º 54187317/3, CPF n.º 652.210.012-68, e Luciana da 
Silva Gonçalves Xavier, matrícula n.º 80845350-2, CPF n.º 693.044.752-
87 para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do con-
trato nº 008/2022, celebrado entre a SEDUC e empresa Dantas Comércio 
Representações e Serviços LTDA, cujo objeto é a Aquisição de Gêneros 
Alimentícios perecíveis e não perecíveis (repolho branco e tomate), a fim 
de suprir as necessidades de Alimentação Escolar de Alunos da Educação 
Básica da Rede Estadual de Ensino, atendido pelo Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE, no âmbito da Secretaria de Estado de Educa-
ção- Seduc/PA, conforme Pregão Eletrônico nº 004/2021-Nlic/Seduc.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunta de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 775997


